
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33532  19Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2018

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº   009/2018 – ADEPARÁ, DE  05  DE JANEIRO 
DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por 
meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado 
Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM-PA sob o 
Nº 12381;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva APOLIANA MARQUES SOBRAL, 
Matrícula nº 57220106/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, 
lotada na ADEPARÁ 180 dias de licença maternidade, no período de 
01/11/2017 a 29/04/2018;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em Exercício.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 267618
PORTARIA Nº  0008 /2018 – ADEPARÁ, DE  05 DE JANEIRO 

DE 2018
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por 
meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 34464 de 08/11/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, PAULO 
ONETE GARCIA DOS SANTOS, Matrícula Nº 54193778/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 02/10/2017 à 31/10/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 267609

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 5271/2017 - ADEPARÁ, DE 27 
DE DEZEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº 33.528,DE 29/12/2017, PÁGINA 57:
Onde se lê: “cargo: Fiscal Estadual Agropecuário”
Leia-se:  “cargo: Agente Fiscal Agropecuário”
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de dezembro de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 267445
ERRATA

NA PORTARIA Nº 5266 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº  33531 DE 05 DE JANEIRO DE 

2018, REFERENTE À PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE DA SERVIDORA  HELYANNE DE 

SOUSA PEREIRA.
Onde se lê: 16/10/2017 a 03/01/2018
Leia-se: 20/10/2017 a 03/01/2018

Protocolo: 267603

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0010/2017  - ADEPARÁ,  05 DE JANEIRO DE 
2018

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 
2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 5265 de 27/12/2017, publicada 
no DOE nº 33531 de 05/01/2018, que concedeu Licença Prêmio da 
servidora  IOLANDA ZANI ZAMPROGNO, matricula 54187460/1, no 
período de 26/12/17 a 24/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 267620

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0007/2018 – 02.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Técnico de Planejamento, Contador BRUCE DE 
LIMA SARMENTO - Matrícula nº 57175765/1, a contar de 08.01.2018, 
abaixo relacionadas:
I –REMANEJAR, a pedido, da Coordenadoria de Operações/COPER, 
para exercer suas funções no Núcleo de Acompanhamento e Controle/
CPLAN.
II- DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo 
Núcleo de Acompanhamento e Controle/CPLAN.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0008/2018 – 03.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural lI WEBERSON RODRIGUES 
DA ROCHA- Matricula nº 54196644/1, lotado no Escritório Local 
de Marabá/Regional de Marabá, 05 dias de Licença Casamento, 
no período de 11.12.2017 à 15.12.2017, formalizada de acordo a 
Certidão nº 12965001552017200010095000139898, em atenção a 
Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0009/2018 – 04.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2018 à 07.02.2018, o Agente 
Operacional, PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA - Matricula nº 
57175795/1, para responder pela Secretaria da Coordenadoria 
Técnica/COTEC, em virtude da titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0010/2018 – 04.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária ODIWALDO PORTELA DA SILVA 
- Matricula nº 54196666/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de São Miguel do Guamá/Regional de São Miguel, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0011/2018 – 04.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2018 à 08.03.2018, a Assistente de 
Administração MARIA DE FÁTIMA XAVIER DE MORAES - Matricula 
nº 3174018/3, para responder pela Chefi a da Seção de Tesouraria/
COAFI, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

Protocolo: 267460

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO
Publicadas no D.O.E  Nº 33.513 de 07/12/2017
Onde lê-se: Dispensa de Licitação 001/2017
Leia-se: Dispensa de Licitação 005/2017
Onde lê-se: Dispensa de Licitação 002/2017
Leia-se: Dispensa de Licitação 006/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Publicada no D.O.E  Nº 33.513 de 07/12/2017
Onde lê-se: Nº da Dispensa: 001/2017-CPL
Leia-se: Nº da Dispensa: 005/2017-CPL

Onde lê-se: Nº da Dispensa: 002/2017-CPL
Leia-se: Nº da Dispensa: 006/2017-CPL
Onde lê-se: Ratifi cação do Termo Dispensa de Licitação 001/2017
Leia-se: Ratifi cação do Termo Dispensa de Licitação 005/017
Onde lê-se: Ratifi cação do Termo Dispensa de Licitação 002/2017
Leia-se: Ratifi cação do Termo Dispensa de Licitação 006/2017
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 267607

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 04/2018
CONTRATO: 001

Exercício: 2015

Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência.
Data da Assinatura: 02/05/2017
Vigência: 02/01/2018 a 02/01/2019
Decreto de Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Natureza da Despesa: 339039 / 339037
Origem do Recurso: 0261006360 e 0101006360
Contratado:
TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELLI - EPP
ESTRADA DO AURÁ, S/N – ÁGUAS LINDAS
67020-590 – ANANINDEUA/PA – Telefone: (91) 3245-7493
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora-Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 267583

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE INEXIGIBILDADE: 
001/2017 DE 01/11/2017

Contratada: GUAMÁ – TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS LTDA
Nº do Processo: 2017/179077
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade superior, 
RATIFICO o ato, em conformidade com os documentos que instruem 
o respectivo processo, para contratação dos referidos serviços. 
Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 01 de Novembro de 2017

Protocolo: 267604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00002/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso 
das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de janeiro de 
2015;
Considerando o Processo n° 2017/509907;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 31/05/2016, 
publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida na 
PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA de 06/06/2016, publicada no 
DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A 
CONTAR

54185798/2 Erico Lamego Pereira Técnico em Gestão Publica 31/08/2017

5609291/2 Edivaldo Barata Figueira Motorista 30/09/2017

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no 
percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A 
CONTAR

57221066/7 Luiz Alberto Tavares 
Gomes Técnico em Gestão Publica 04/01/2018

5654831/1 Evandro de Souza Paes 
Barreto Motorista 04/01/2018


